



A FOLHA

Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba

Itabaiana-Paraíba, Segunda-Feira, 07 de Abril de 2025 - Ano XCVIII - Nº 58 www.itabaiana.pb.gov.br

LICITAÇÕES

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00013/2025

Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira e observado parecer da Assessoria Jurídica referente ao Pregão Eletrônico nº 00013/2025, que objetiva: Registro de Preços para Contratação de Empresa para Fornecimento de Materiais de Limpeza para consumo das Secretarias da Prefeitura Municipal de Itabaiana; ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a licitação, com base nos elementos constantes do processo correspondente, os quais apontam como proponentes vencedores:

A M DOS SANTOS LTDA –CNPJ: 53.614.094/0001-55 – VALOR: R\$ 16.567,50;

GM DESCARTAVEIS E SERVICOS LTDA –CNPJ: 45.672.049/0001-29 – VALOR: R\$ 329.264,30;

MARIA CRISTIANE LEMOS DE ARAUJO –CNPJ: 05.457.026/0001-87 – VALOR: R\$ 85.855,30;

OLIVEIRA & EULALIO PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA –CNPJ: 07.324.070/0001-44 – VALOR: R\$ 16.780,00;

VERONICA SOUZA PONTES –CNPJ: 49.648.185/0001-34 - VALOR: R\$ 204.066,90.

Itabaiana - PB, 04 de abril de 2025.

José Claudio Chaves Cavalcante Neto
Prefeito Constitucional de Itabaiana

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00018/2025

Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00018/2025, que objetiva: Aquisição de peixes que será distribuído durante a semana santa às famílias carentes do Município cadastradas nos Programas Sociais do Governo Federal; ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a licitação, com base nos elementos constantes do processo correspondente, os quais apontam como proponente vencedor:

JOSIVAN AMARANTE DA SILVA –CNPJ: 30.597.347/0001-24 – VALOR: R\$ 117.000,00.

Itabaiana - PB, 04 de abril de 2025.

José Claudio Chaves Cavalcante Neto
Prefeito Constitucional de Itabaiana

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00009/2025

Processo: 250121PE00008

Pregão Eletrônico: 00008/2025

Objeto: Registro de Preços para Contratação de Empresas, visando a aquisição de Material de Construção destinados a atender as demandas de todas as Secretarias do Município de Itabaiana/PB.

VIGÊNCIA: A VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SERÁ DE 1 (UM) ANO, CONTADO A PARTIR DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DA PARAÍBA - DOEPB, PODENDO SER PRORROGADA POR IGUAL PERÍODO, MEDIANTE A ANUÊNCIA DO FORNECEDOR, DESDE QUE COMPROVADO O PREÇO VANTOJOSO.

VENCEDOR: BARAOSSEG LTDA						
CNPJ: 53.763.552/0001-18						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
132	Luva de Couro Vaqueta	CALSEG	PAR	100	12,00	1.200,00
137	Luva raspa cano longo	TOTAL	PAR	100	12,00	1.200,00
290	Luva de PVC Forrada Cano Longo 45cm	VOLK	UND	100	24,00	2.400,00
TOTAL						4.800,00

VENCEDOR: FRANCISCO DE ASSIS QUEIROZ DE SOUZA						
CNPJ: 21.187.821/0001-59						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
21	Bomba submersa 3,0CV 220V	Dolgin	Und	6	1.842,00	11.052,00
294	Forçado Pá Garfo Tridente 10 Dentes 71cm	Tramontina	UND	15	44,90	673,50
TOTAL						11.725,50

VENCEDOR: HIDROPLAST INDUSTRIA E COMERCIO LTDA						
CNPJ: 69.939.239/0001-28						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
222	Tubo pvc de 75mm c/ 6m	PR??PRIA	Und	200	40,00	8.000,00
225	Tubo pvc de 50mm c/ 6m	PR??PRIA	Und	200	35,00	7.000,00
TOTAL						15.000,00

VENCEDOR: MADEIREIRA ALVES CIA LTDA						
CNPJ: 35.494.616/0001-40						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
6	Arame recozido 18 Preto	Belgo	Kg	100	13,99	1.399,00
25	Brita cascalhinho	Britex	M³	100	200,00	20.000,00
26	Brita nº 19	Britex	M³	100	180,00	18.000,00
49	Caixa D□gua de 500 lts	Daqua	Und	15	207,99	3.119,85
51	Caixa d'água 3000 litros	Daqua	Und	10	1.919,99	19.199,90
75	Cimento saco c/50 kg	Mizu	Sc	5000	32,00	160.000,00
104	Fita dupla face 12x5m	Lotus	Und	100	9,99	999,00
168	Pastilha cerâmica 10x10 cm cores diversas	Tecnogres	m²	500	51,99	25.995,00
172	Pia inox de 1,40 cm	Inoxsul	Und	10	199,99	1.999,90
173	Pia inox de 1,60 cm	Inoxsul	Und	10	263,99	2.639,90
175	Pia inox de 2 m	Inoxsul	Und	10	439,99	4.399,90
201	Tê pvc de 100 mm	Plastilit	Und	100	9,60	960,00
216	Telha canal	Picui	Und	15000	0,59	8.850,00
223	Tubo pvc de 100mm c/ 6 m	Plastilit	Und	300	51,49	15.447,00
253	Vaso Sanitário C/ caixa acoplada	Mari	Und	20	351,99	7.039,80
TOTAL						290.049,25

VENCEDOR: OSVALDO R AGRA DE SOUZA COMERCIO E SERVICOS						
CNPJ: 46.871.900/0001-05						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
1	Adaptador c/ rosca de 20 mm	PLASTILIT	Und	200	0,60	120,00
10	Arrebite	DURALYT	Und	5000	0,05	250,00
18	Balde plástico p/ construção	METASUL	Und	100	8,92	892,00
20	Bolsa de ligação interna	LUCONI	Und	20	2,77	55,40
36	Bucha PVC 10 mm	WAVES PLUS	Und	200	0,11	22,00
37	Bucha PVC 6mm	WAVES PLUS	Und	200	0,04	8,00
41	Bujão c/ rosca de 20 mm	GRAP	Und	100	0,39	39,00
45	Cadeado 20 mm .	BRAVO	Und	30	9,20	276,00
54	Câmara de ar 3,25x8	HAMMER	Und	100	15,10	1.510,00
55	Cano soldável 25mm vara c/ 6m	NORDEPLAST	Und	100	14,26	1.426,00



Prefeitura Municipal de Itabaiana

Avenida Presidente João Pessoa, 422/430 – Centro – Itabaiana / Paraíba

A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba

Fundado por Dr. Fernando Pessoa

José Cláudio Chaves Cavalcante Neto
Prefeito Constitucional

Amanda Virgínia da Silva Costa
Secretária de Planejamento e Gestão Estratégica

Gesielle Fernandes Brito Lima de Menezes
Diretora de Atos e Publicações





159	Parafuso c/ fenda rosca total e bucha de 8	JOMARCA	Und	200	0,55	110,00
160	Parafuso c/ porca sextavada e bucha de 10	JOMARCA	Und	100	1,75	175,00
161	Parafuso de aço galvanizado 7/16x10 cm	JOMARCA	Und	100	3,05	305,00
162	Parafuso fenda rosca ligeira ¼	JOMARCA	Und	100	1,05	105,00
163	Parafuso fenda rosca ligeira 3/16	JOMARCA	Und	200	1,69	338,00
164	Parafuso fenda rosca ligeira 5/16	JOMARCA	Und	200	1,65	330,00
165	Parafuso fenda rosca ligeira 5/32	JOMARCA	Und	200	1,55	310,00
166	Parafuso p/assento sanitário	JOMARCA	Und	200	1,79	358,00
167	Parafuso p/telhas 5/16x110mm	JOMARCA	Und	1000	0,75	750,00
169	Pazinha estreita c/cabo de madeira	JOMARCA	Und	100	13,25	1.325,00
170	Pazinha larga c/cabo de madeira	JOMARCA	Und	100	12,35	1.235,00
171	Pia inox de 1 m	CLASSINOX	Und	10	134,00	1.340,00
174	Pia inox de 1,80 cm	CLASSINOX	Und	10	335,00	3.350,00
176	Picareta c/ cabo	JOMARCA	Und	20	49,50	990,00
178	Porta Semi Oca Montada Direita Imbuia Lisa 2.10x60	CLM	Und	20	104,50	2.090,00
179	Porta Semi Oca Montada Direita Imbuia Lisa 2.10x70	CLM	Und	20	104,50	2.090,00
180	Porta Semi Oca Montada Direita Imbuia Lisa 2.10x80	CLM	Und	20	104,50	2.090,00
181	Porcelanato polido 40x40 cm Branco	ELIZABETH	m²	600	58,50	35.100,00
182	Prego 1 x13	GERDAU	Kg	100	18,10	1.810,00
183	Prego 2 x10	GERDAU	Kg	130	17,50	2.275,00
184	Prego com cabeça 13x15	GERDAU	Kg	50	18,10	905,00
185	Prego com cabeça 13x27	GERDAU	Kg	30	18,10	543,00
186	Prego com cabeça 18x24	GERDAU	Kg	30	18,10	543,00
187	Prego telheiro 18x27	GERDAU	Kg	150	13,40	2.010,00
188	Prumo de parede cromado nº 03 500g	JOMARCA	Und	10	25,84	258,40
190	Redução pvc de 75 x 50	FORTELEVE	Und	100	4,15	415,00
191	Redução pvc de 150x100	FORTELEVE	Und	100	13,10	1.310,00
192	Redução pvc de 100 x 75	FORTELEVE	Und	100	4,50	450,00
193	Registro esfera passagem 1/2	FORTELEVE	Und	100	5,40	540,00
194	Registro esférico de 20mm	FORTELEVE	Und	100	2,85	285,00
195	Registro esférico de 25mm	FORTELEVE	Und	50	6,28	314,00
196	Rejunte p/revestimento cerâmico, bolsa c/1kg	SOLO MASSA	Kg	700	2,55	1.785,00
197	Revestimento cerâmico 20x20 cm Branco TIPO A	ELIZABETH	M²	200	29,50	5.900,00
198	Revestimento cerâmico 40X40cm Branco TIPO A	ELIZABETH	M2	150	19,95	2.992,50
199	Roda carro de mão	BESTFER	Und	30	32,95	988,50
200	Reparo p caixa acoplada kit completo	FORTELEVE	Und	20	59,99	1.199,80
202	Tê pvc de 150 mm	FORTELEVE	Und	100	37,50	3.750,00
203	Tê pvc de 50 mm	FORTELEVE	Und	100	3,91	391,00
204	Tê pvc de 75 mm	FORTELEVE	Und	100	6,59	659,00
205	Tê soldável c/ rosca de 20 mm	FORTELEVE	Und	50	1,37	68,50
206	Tê soldável de 20mm	FORTELEVE	Und	100	0,69	69,00
207	T soldável de 25mm	FORTELEVE	Und	50	0,65	32,50
208	Talhadeira chata 12"	JOMARCA	Und	30	10,25	307,50
209	Talhadeira redonda 12" 1745	JOMARCA	Und	30	13,45	403,50
211	Tamão soldável de 20 mm	FORTELEVE	Und	50	0,41	20,50
212	Tamão soldável de 25 mm	FORTELEVE	Und	50	0,58	29,00
215	Telha fibrocimento 2,44 x 0,50	INTERNITT	Und	500	21,10	10.550,00
217	Tijolo 08 furos	CERAMINA	Milheiro	30	495,00	14.850,00
219	Torneira p/ lavatório plástico	FORTELEVE	Und	50	5,99	299,50
226	Tubo PVC esg 150 mm c/ 6m Vara	FORTELEVE	Und	300	145,00	43.500,00
227	Válvula saída para pia	BESTFER	Und	50	1,20	60,00
229	Veda rosca 18mmx25m polytubes	BESTFER	Und	20	2,25	45,00
230	Vergalhão de ¼	GERDAU	Vara	200	27,85	5.570,00
231	Vergalhão de 3/8	GERDAU	Vara	200	64,50	12.900,00
232	Vergalhão de 5/16	GERDAU	Vara	200	41,50	8.300,00
233	Vergalhão de 4.2	GERDAU	Vara	200	11,00	2.200,00
234	Forro PVC	FORTELEVE	M²	200	19,50	3.900,00
235	Escada de 8 degraus	BESTFER	Und	5	241,00	1.205,00
237	Massa corrida 18kg	QUIMILUX	Und	200	39,50	7.900,00
238	Tinta acrílica externa latão 18L	QUIMILUX	Und	200	106,50	21.300,00
239	Tinta acrílica interna latão 18L	QUIMILUX	Und	200	59,50	11.900,00
240	Tinta Esmalte sintético galão 3,6l	QUIMILUX	Und	200	59,50	11.900,00
241	Thinner lata de 1L	QUIMILUX	Und	200	10,65	2.130,00
242	Cal Hidratada 10kg	HIDRACOR	Und	500	16,95	8.475,00
243	Rolo de lâ de 29 cm	BESTFER	Und	50	10,50	525,00
244	Rolo de Espuma de 9cm	BESTFER	Und	50	2,35	117,50
245	Escovão para Cal	BESTFER	Und	50	4,35	217,50
246	Trincha de 2	BESTFER	Und	50	4,35	217,50
247	Trincha de 1.1/2	BESTFER	Und	50	2,45	122,50
248	Trincha de 1	BESTFER	Und	50	1,30	65,00
249	Tubo de concreto armado com 1M de comprimento por 80cm de diâmetro	CONCRET	Und	150	465,00	69.750,00
250	Tubo de concreto armado com 1 metro de comprimento por 1 metro de diâmetro	CONCRET	Und	150	615,00	92.250,00
251	Tubo de concreto armado com 1 metro de comprimento por 40cm de diâmetro	CONCRET	Und	150	215,00	32.250,00
252	Vassoura grande de madeira	BESTFER	Und	100	18,50	1.850,00
254	Malha Pop 15x15 2x3mt	GERDAU	Und	50	74,15	3.707,50
255	Serrote 8 pol	BESTFER	Und	5	26,45	132,25
258	Escada de alumínio 4 degraus	BESTFER	Und	4	123,00	492,00
259	Selador acrílico 15L	QUIMILUX	Und	30	54,99	1.649,70
260	Ralo de pvc p banheiro	FORTELEVE	Und	20	2,99	59,80
261	Ducha Higiénica de pvc	FORTELEVE	Und	20	13,50	270,00
263	Vergalhão 1/2 vara	GERDAU	Und	50	89,50	4.475,00
264	Vergalhão 5/8 vara	GERDAU	Und	50	106,00	5.300,00
266	Cabro Madeira Mista 5x3cm	LEO	MT	800	4,95	3.960,00
270	Válvula P/ Mictório Temporizada C/ Engate	FURK	Und	10	32,50	325,00
271	Mangueira Cristal Trançada PT250 32MM C/50M	FORTELEVE	UND	5	374,00	1.870,00

272	Arco de Serra regulável Starret 12° Pol.	BESTFER	UND	20	13,50	270,00
273	Redução de PVC 100X40	FORTELEVE	UND	100	3,45	345,00
274	Redução de PVC 50X25	FORTELEVE	UND	100	2,99	299,00
277	Curva de PVC 75mm	FORTELEVE	UND	100	13,41	1.341,00
278	Curva de PVC 50mm	FORTELEVE	UND	100	7,65	765,00
279	Curva de PVC 20mm	FORTELEVE	UND	100	1,45	145,00
280	Talhadeira Aço Cromado 1/2 X 12 (30cm) Np	JOMARCA	UND	30	11,00	330,00
281	Ponteiro Aço Cromado 1/2x12 (30cm) Np	JOMARCA	UND	30	11,00	330,00
282	Pé De Cabra Curvo Aço Forjado 3/4	JOMARCA	UND	20	22,45	449,00
283	Tubo de concreto armado com 1 metro de comprimento e 0,60 Centímetro de diâmetro	CONCRET	UND	150	345,00	51.750,00
285	Alavanca de aço Sextavada 1Pol. por 1,50M	JOMARCA	UND	50	99,50	4.975,00
286	Foice Roçadeira C/ Cabo	JOMARCA	UND	50	21,45	1.072,50
287	Estrovinga de aço C/ cabo	JOMARCA	UND	30	26,45	793,50
288	Espátula de aço 4x10cm	JOMARCA	UND	30	2,85	85,50
289	Ciscador de aço 12 dentes	JOMARCA	UND	30	12,15	364,50
292	Manta fria asfáltica aluminizada 4mm x 30cm C/10M tipo III	VIAPOL	ROLO	50	295,00	14.750,00
293	Roçadeira a Gasolina Comum 63cc Motor 2 Tempos	WESCO	UND	3	549,50	1.648,50
295	Capa para chuva Confeccionada em material impermeável e tecido sintético revestido de PVC, submetida a Testes de Qualidade	BESTFER	UND	200	17,55	3.510,00
TOTAL						745.003,80

Itabaiana - PB, 04 de abril de 2025.

José Claudio Chaves Cavalcante Neto
Prefeito Constitucional de Itabaiana**EXTRATO****EXTRATO DE CONTRATOS**
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00011/2025

OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de medicamentos, insumos e equipamentos odontológicos é essencial para atender às demandas da Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de Itabaiana/PB.

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00011/2025.

VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2025.

PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Itabaiana e: CT Nº 00053/2025 - 04.04.25 - DENTAL COSTA PRODUTOS ODONTOLOGICOS EIRELI - CNPJ 11.054.242/0001-84 - R\$ 79.606,26 (setenta e nove mil seiscientos e seis reais e vinte e seis centavos);

CT Nº 00054/2025 - 04.04.25 - MAQUIRA INDUSTRIA DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS

S.A. - CNPJ05.823.205/0001-90 - R\$ 7.088,79 (sete mil oitenta e oito reais e setenta e nove centavos).

Itabaiana, 04 de abril de 2025.

José Claudio Chaves Cavalcante Neto
Prefeito Constitucional de Itabaiana**SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL****FORMAÇÃO DO NOVO CONSELHO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA, ITABAIANA-PB.****ATA DA REUNIÃO DE FORMAÇÃO DO NOVO CONSELHO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA, ITABAIANA-PB.**

AOS VINTE DIAS DO MÊS DE MARÇO DE 2025 ÀS DEZ HORAS DA MANHÃ NA SEDE DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ITABAIANA-PB. ACONTECEU A REUNIÃO DE FORMAÇÃO DO NOVO CONSELHO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA. ESTIVERAM PRESENTES OS SENHORES (AS) MARIA JOSÉ DE ARAÚJO, MARIA DE FÁTIMA ARCOVERDE, JOSÉ PAULO ROSAS DA CONCEIÇÃO, SEVERINO DOS RAMOS DA SILVA, RITA GOMES BARBOSA, MARIA DALVA MARANHÃO, MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS, MARIA MARGARIDA DA SILVA, JOSÉ FABIO RODRIGUES DE ANDRADE, FERNANDO XAVIER PEREIRA, MARIA CECÍLIA MARINHO BRAGA E LEANDRO PEREIRA XAVIER. INICIAMOS A REUNIÃO ABORDANDO, A IMPORTÂNCIA DESTES CONSELHO PARA ATUAÇÃO NA GARANTIA DE DEFESA DOS DIREITOS AOS IDOSOS EM NOSSO MUNICÍPIO E QUE OS MEMBROS TERÃO UM PAPEL FUNDAMENTAL PARA QUE ESSES DIREITOS SEJAM ASSEGURADOS.



O NOVO CONSELHO DA PESSOA IDOSA TEM A SEGUINTE FORMAÇÃO:

PRESIDENTE MARIA CECÍLIA MARINHO BRAGA, **SUPLENTE** LEANDRO PEREIRA XAVIER, **REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA:** TITULAR JOSÉ FABIO RODRIGUES DE ANDRADE, **SUPLENTE:** JOSÉ PAULO ROSAS DA CONCEIÇÃO, **REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:** TITULAR FERNANDO XAVIER PEREIRA, **SUPLENTE** MARIA JOSÉ DE ARAÚJO, **REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:** TITULAR MARIA DALVA MARANHÃO, **SUPLENTE** RITA GOMES BARBOSA, **REPRESENTANTES DO GRUPO DE IDOSOS DA MELHOR IDADE:** TITULAR MARIA MARGARIDA DA SILVA, **SUPLENTE** MARIA DE FÁTIMA ARCOVERDE.

REPRESENTANTE DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍCULOS: TITULAR SEVERINO DOS RAMOS DA SILVA, **SUPLENTE** ÂNGELA MARIA DE SOUZA SOARES. SEM MAIS PARA ACRESCENTAR FOI DADA ENCERRADA E LAVRADA A PRESENTE ATA.

1. José Fábio Rodrigues de Andrade. CPF: 768.087.694-00
2. José Paulo Rosa da Costa. CPF: 121.393.754-08
3. Fernando Galvão Pereira. CPF: 084.980.184-20
4. Maria de Fátima Arcoverde. CPF: 084.946.304-59
5. Fernando Pereira Xavier. CPF: 103.180.664-40
6. Rita Gomes Barbosa. CPF: 908.943.104-20
7. Margarida Gomes da Silva. CPF: 024.186.184-19
8. Maria José Araújo. CPF: 185.644.364-00
9. Severino dos Ramos da Silva. CPF: 466.924.364-00
10. Ângela Maria de Souza Soares. CPF: 023.146.034-19
11. Maria Dalva Maranhão. CPF: 084.980.184-20
12. Maria Margarida da Silva. CPF: 024.186.184-19